令和7年度 公益社団法人ふじのくに地域・大学コンソーシアム 短期集中講義「ふじのくに学(農林業)」募集要項

1 実施科目

【ふじのくに学(農林業)】 科目提供大学:静岡大学

2 講義内容

森林観察や林業体験を通して、静岡の気候や風土の中で培われた農林業を総合的に学ぶ。

3 講義計画及び期間

取得単位数:1

3 再我可回及い别	IRJ	取待毕位数.1
実施日	内容	会場
10月4日(土)	講義①:「ガイダンス・静岡の農林業について」	オンデマンド配信
	講 師:静岡大学農学部附属地域フィールド科学教育研究センター	
	教授 稲垣栄洋	
10月11日(土)	講義②:「静岡県の園芸作物」	オンデマンド配信
	講 師:静岡大学農学部生物資源科学科	
	助教 富永晃好	
10月18日(土)	講義③:「静岡県の森の生態・林業」	オンデマンド配信
	講 師:静岡大学農学部付属地域フィールド科学教育研究センター	
	准教授 花岡創	
10月18日(土)	実習①:サツマイモ収穫	静岡大学地域フィールド
08:30 出発		科学教育研究センター
\		(藤枝市仮宿 63)
17:00 解散		集合:静岡大学図書
		集合: 静岡八子凶書 館前又は静岡駅南口
		は削入は静岡駅第日 (スルガ銀行前)
		, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
11 🗏 00 🖽 ([)		解散:集合場所と同一
11月22日(土)	実習②:森林観察	静岡大学地域フィールド
09:00 出発		科学教育研究センター
10 00 477#/		(浜松市天竜区
18:30 解散		西藤平 1623-1)
		集合:静岡大学図書
		館前、静岡駅南口(ス
		ルガ銀行前)又は西
		鹿島駅
		解散:集合場所と同一

12月6日 (土)	実習③:ミカン収穫	静岡大学地域フィールド
08:30 出発		科学教育研究センター
\downarrow		(藤枝市仮宿 63)
17:00 解散		集合:静岡大学図書
		館前又は静岡駅南口
		(スルガ銀行前)
		解散:集合場所と同一

※本講義計画の内容や順序、時間については予定であり、変更になる場合があります。

4 募集学生数

定員 100 人

単位互換協定を結んでいる静岡県内 10 校(静岡大学、沼津工業高等専門学校、静岡県立大学、静岡 文化芸術大学、静岡英和学院大学、静岡産業大学、静岡理工科大学、東海大学静岡キャンパス、常葉大学、 浜松学院大学)及び広域単位互換協定を結んでいるキャンパス・コンソーシアム函館(北海道)、教 育ネットワーク中国(広島県)、大学コンソーシアム大阪(大阪府)、大学コンソーシアム京都(京都 府)、大学コンソーシアム石川(石川県)の協定校の学生を対象とします。

*定員を超えた場合は抽選になります。ただし、定員の半数は、受入大学(静岡大学)に優先的に配分します。

5 参加費

無料。ただし、野外実習の集合場所までの交通費は、参加者負担とします。

6 出願資格

単位互換協定校に在籍する学生。

ただし、卒業年次の学生は、原則として受講できません。

7 受講の条件

- ・単位互換協定校に在籍し、全3回のオンデマンド配信を視聴し、全3回の実習のうちどれか1回の実習に参加できる学生。ただし、卒業年次の学生は、原則として受講できません。
 - また、静岡大学農学部生の履修はできません。
- ・過去に「ふじのくに学(農林業)」の単位を修得していない学生。
- ・<u>全日程参加可能であること</u>(予備日を含む)。原則、受講決定後の履修取消はできませんので、 ご注意ください。

8 出願手続き

- ・別添の単位互換科目出願票により、在籍する大学の教務事務窓口に提出してください。
- ・出願の際、実習先決定にあたり、別添の調査票にて実習①~③の中から第1希望~第3希望を選択のうえ、単位互換科目出願票と一緒に提出してください(実習ごとに定員がありますので、実習先は希望に添えない場合があります)。
- ・実習先の集合場所については、実習①及び③は静岡大学図書館前又は静岡駅南ロスルガ銀行前、 実習②は静岡大学図書館前、静岡駅南ロスルガ銀行前又は西鹿島駅です(集合場所は変更される

可能性があります)。

・実習①及び③については、県外大学生を対象に藤枝フィールドでの前泊が可能です(宿泊費: 1,600円)。前泊に関する詳細については、受講者決定後に案内します。

なお、受講決定後は、出願票に記載いただいた連絡先(メールアドレス、電話)あてに、コンソ ーシアム事務局から随時必要な連絡を行います。出願票には、必ず連絡の取れる連絡先を記入して ください。

9 受講の決定通知時期及び方法

受講の決定通知は、在籍する大学を経由して、8月20日(水)頃に行います。

決定後の履修取消は、原則として認めません。

10 単位の認定

成績評価に基づいて在籍する大学の定めるところにより単位認定を行います。 成績の証明は、在籍する大学で行います。

詳しくは、在籍する大学の教務担当窓口にお問い合わせください。

11 その他

- ・出願票の「志望理由」は、受講者の選考に影響しません。
- ・フィールドワークを含むため、学生教育研究災害障害保険(学研災)に加入していることを必ず ご確認ください。

【問合せ先】その他不明な点は、下記事務局までお問い合わせください。

〒420-0839 静岡市葵区鷹匠3-6-1 もくせい会館2階

公益社団法人ふじのくに地域・大学コンソーシアム事務局(担当 増田)

電話 054-249-1818 メール mail@fujinokuni-consortium.or.jp